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ÚVOD

Práce se zabývá tématem zařízení staveniště (dále jen ZS)

v obtížných modelových situacích, které nejčastěji vznikají ve veřejném

prostoru (dopravním prostoru) v intravilánech měst a obcí. To je výrobní

prostor pro zhotovitele staveb, který většinou intenzivně negativně zasahuje

do veřejného prostoru a má negativní vliv na mnoho důležitých aktivit

odehrávajících se v něm a jeho okolí. Staveništěm se rozumí místo, na

kterém se provádí stavba nebo udržovací práce; zahrnuje stavební pozemek,

popřípadě zastavěný stavební pozemek nebo jeho část anebo část stavby,

popřípadě, v rozsahu vymezeném stavebním úřadem, též jiný pozemek nebo

jeho část anebo část jiné stavby [1]. Tato definice však nezmiňuje existenci

rizik souvisejících se vznikem, provozem a likvidací stavenišť po dokončení

díla.

ZS a prostor staveniště (se všemi podmínkami, i velmi specifickými, ve

standardní a často též velmi specifické jejich struktuře a kombinaci) jako

takový, se významně podílí na rozhodování v rámci přípravy investičního

záměru, projektování, přípravy realizace, vlastní realizace a bezprostředně

též na výsledné kvalitě prováděného díla a je mu tedy nutno přikládat

patřičnou důležitost a věnovat adekvátní pozornost. Zejména pak jsou

investiční akce postihovány mnoha chybami v rozhodování v obtížných

situacích ZS u těch investičních akcí, které podléhají výběrovému řízení.

Bakalářská práce (dále jen BP) nabízí základní zpřehlednění

legislativních a dalších podkladů, faktorů a vazeb týkajících se uplatňovaných

rozhodovacích procesů a dále se věnuje především zpřehlednění rizik

v nejvíce frekventovaných konfliktních modelových situacích v intravilánech

sídel formou konkrétních příkladů (v situacích vyvolávajících konfliktní

podmínky ve veřejném prostoru, v prolukách, ve stísněných podmínkách a

v dalších extrémních podmínkách v různé jejich kombinaci).

Faktorů ovlivňujících stavební dílo ve všech fázích jeho přípravy a

realizace je mnoho. K jejich správné identifikaci a zhodnocení je nutno

přistupovat obezřetně. Ke specifickým podmínkám ovlivňujícím staveniště
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obvykle patří podmínky geologické, morfologie terénu, vodohospodářské,

klimatické, urbanistické, podmínky komplikující technickou obsluhu území a

mnohé další (např. poddolovaná území, záplavová území, svážná

území, …).

Před rozborem podmínek a možností řešení ZS v konkrétních

případech (v základních modelových situacích) je tedy nutno tyto ovlivňující

podmínky zpřehlednit a zhodnotit jejich možný vliv na realizaci stavebního

díla, kvalitu života v prostoru staveniště a v jeho okolí, možný vliv na funkce

veřejného prostoru, na okolí staveniště a na výslednou kvalitu stavby jako

takové. Pro účely BP bylo využito též zkušeností pracovníků stavebních

firem, projektantů, expertů, ze kterých vyplývá, že čím dále tím více extrémně

rizikové jsou investiční akce se staveništěm ve veřejném prostoru (investiční

akce týkající se obnovy vedení technického vybavení, obnovy povrchů všech

částí dopravního prostoru, městského mobiliáře, městské zeleně atd.).

Ukazuje se pak, že nástrojem výhodného či výlučného řešení jsou např.

bezvýkopové technologie (dále jen BT) obnovy, nové instalace a

modernizace vedení a objektů inženýrských sítí [2].

Výchozím úkolem BP je charakterizovat základní modelové situace na

základě zpřehlednění nejvýznamnějších faktorů ovlivňujících rozhodování ve

všech fázích přípravy a realizace stavebního díla vč. stavebních

technologických postupů. Formou kritické analýzy lze následně modelové

situace dostatečně zpřehlednit z hlediska potřeb rozsahu a funkcí staveniště

včetně jejich dopadů na okolí. Funkce veřejného prostoru a jeho okolí by

měly být při stavební činnosti co nejméně narušeny. Pozornost bude pak

věnována především možnostem uplatnění bezvýkopových technologií

obnovy, nové instalace a modernizace vedení a objektů technického

vybavení (technologií vyvinutým a vyvíjeným na základě potřeb a požadavků

praxe) [2].

Konkrétní příklady zasažení veřejného prostoru sídel vč. komentářů

viz Příloha č. 1.
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1 Faktory ovlivňující charakter ZS

Faktory ovlivňující charakter a parametry ZS jsou vázány na druhy

staveb a na příslušné legislativní, technické a další podklady. V konkrétních

případech pak též na soubor podmínek konkrétní investiční akce.

1.1 Legislativní podklady

Hlavní faktory ovlivňující podmínky budoucího staveniště i stavby

celkově jsou vymezeny příslušnými, staveb se týkajícími, legislativními

podklady, které jsou málo přehledné. Často si jednotlivé zákony, prováděcí

vyhlášky a nařízení vlády svými ustanoveními odporují. Patrné je to hlavně u

legislativních podkladů dotýkajících se veřejných prostorů sídel.

1.1.1 Stavební zákon

Podle zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním

řádu (stavební zákon), v platném znění, musí být připravovaná, rozestavěná i

realizovaná stavba v takovém technickém stavu, který neohrožuje životy a

zdraví osob nebo zvířat, bezpečnost, anebo adekvátní stav životního

prostředí. Výstavbou nesmí být obtěžováno její okolí nad přípustnou míru.

Opatření, aby nedošlo k porušování zákonů, musí být navrhovány a

zapracovány do projektové dokumentace (dále jen PD) již ve fázi přípravy

stavby.

Z hlediska ZS je ve Stavebním zákonu důležité členění staveb a jejich

ZS dle požadovaných povolení k jejich výstavbě. Běžně i ZS dané stavby

vyžadují ohlášení stavebnímu úřadu o jejich plánovaném zřízení. Výjimku

tvoří ZS vyžadující stavební povolení dle § 115 Stavebního zákona a také

stavby o jednom nadzemním podlaží do 25 m2 zastavěné plochy a do 5 m

výšky, nepodsklepené, jestliže neobsahují obytné ani pobytové místnosti,

hygienická zařízení ani vytápění, neslouží k ustájení nebo chovu zvířat,

neslouží k výrobě nebo skladování hořlavých kapalin nebo hořlavých plynů a

nejedná se o stavby související s úložišti radioaktivních odpadů obsahujících

výlučně přírodní radionuklidy nebo stavby, které jsou jaderným zařízením

nebo náležejí k provozním celkům, které jsou jaderným zařízením [3], které
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stavební povolení ani ohlášení nevyžadují. Pro ZS vyžadující ohlášení anebo

stavební povolení musí být zpracována projektová dokumentace.

1.1.2 Vyhláška o technických požadavcích na stavby

Vyhláška č. 268/2009 Sb., o technických požadavcích na stavby,

v platném znění, upravuje požadavky (bezpečnost, vlastnosti, technická

zařízení budov) na stavby a stavební konstrukce v působnosti stavebních

úřadů, tedy i některé objekty ZS. Předmětu této práce se týká především § 9

odst. 1:

Stavba musí být navržena a provedena v souladu s normovými

hodnotami tak, aby účinky zatížení a nepříznivé vlivy prostředí, kterým je

vystavena během výstavby a užívání při řádně prováděné běžné údržbě,

nemohly způsobit (…) ohrožení provozuschopnosti pozemních komunikací a

drah v dosahu stavby a ohrožení bezpečnosti a plynulosti provozu na

komunikaci a dráze přiléhající ke staveništi, (…) [4].

Tato vyhláška nedostatečně zohledňuje veřejný zájem tím, že

nezmiňuje potřeby ochrany aktivit ve veřejném prostoru (v dopravním

prostoru místních komunikací) a jeho okolí.

1.1.3 Vyhláška o obecných požadavcích na využívání území

Vyhláška č. 501/2006 Sb. o obecných požadavcích na využívání

území, v platném znění, stanovuje vztah mezi ZS a okolím. Staveniště se

musí zařídit, uspořádat a vybavit přísunovými trasami pro dopravu materiálu

tak, aby se stavba mohla řádně a bezpečně provádět. Nesmí docházet

k ohrožování a obtěžování okolí, zejména hlukem a prachem, nad limitní

hodnoty stanovené jinými právními předpisy, k ohrožování bezpečnosti

provozu na pozemních komunikacích, ke znečišťování pozemních

komunikací, ovzduší a vod, k omezování přístupu k přilehlým stavbám nebo

pozemkům, k sítím technického vybavení a požárním zařízením. Staveniště

musí být oploceno [5].

Vyhláška nezmiňuje např. dopravu technologických zařízení či


[…]

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Evropská ulice pod odbočkou do Horoměřické ulice, Praha 6

Uzavírka odbočovacího pruhu před křižovatkou vysoce frekventované ulice

Evropská s ulicí Horoměřická v Praze 6 z důvodu opravy havarované

kanalizace razantně snižuje průjezdnost křižovatky a v dopravní špičce vede

ke vzniku kolon a ke komplikacím.
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Příloha č. 2: Fotodokumentace k modelové situaci č. 1

Dopravně je situace vyřešena relativně uspokojivě, místní komunikace U

Laboratoře je relativně málo frekventovaná a nebyla tedy nutná žádná

zvláštní opatření. Pažení výkopu by mělo být v oploceném prostoru

staveniště, takto instalované poškozuje městskou zeleň a není zabezpečeno

proti vandalismu.

Zde lze mít výhrady s umístěním vzduchového kompresoru (žluté barvy)

mimo ohrazený prostor staveniště, ačkoli za skladem nářadí jsou opřeny

nevyužité dílce oplocení, které by bylo možné snadno použít.
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Není zajištěna stabilita žebříku, jeho sklon je příliš malý (dle nařízení vlády

362/2005 Sb. musí být minimální sklon v poměru 2,5:1).

Není zajištěn bezpečný nástup na žebřík a žebřík také nevyhovuje nařízení

vlády č 362/2005 Sb., podle kterého musí žebřík přesahovat úroveň nástupní

plošiny nejméně o 1,1 m.
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Příloha č. 3: Fotodokumentace k modelové situaci č. 2

Jáma není zabezpečena proti pádu, výstražná páska je příliš blízko jámy

(minimum je 1,5 m od hrany jámy). Stavební materiál není správně

skladován a není zabezpečen proti manipulacím. V pozadí lze vidět stavební

stoje, nářadí a stavební materiál mimo ohraničený prostor staveniště. Z pravé

strany (ulice Národní obrany) chybí dopravní značení.

Stavební jáma není správně zapažená a neposkytuje dostatečný pracovní

prostor pro pracovníky (min. 60 cm).
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Informační deska je částečně zakryta přebytečným dílcem oplocení (který by

mohl být např. použit na zabezpečení jámy, viz předcházející fotografii), dílce

oplocení nejsou dostatečně spojeny a např. dítě by mohlo proběhnout mezi

nimi a spadnout do jámy. Dílec zakrývající informační tabuli také částečně

znemožňuje přístup osob na přechod pro chodce.
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Příloha č. 4: Fotodokumentace k modelové situaci č. 3

Na fotografii je vidět správné dopravní řešení pomocí semaforu. Značka

„Přednost protijedoucích vozidel“ by mohla být lépe umístěna, z přijíždějících

vozidel na ní není dostatečně vidět.

V místě křižování tras plynovodu a vodovodu nebyly dodrženy požadavky na

minimální odstup dle ČSN 73 6005. Vzhledem k hloubce výkopu a k malému

prostoru mezi vodovodem a vozovkou se dá předpokládat, že ani po obnově

plynovodu dodrženy nebudou.
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Příloha č. 5: Fotodokumentace k modelové situaci č. 4

Výkopová jáma není vhodně zapažena. Opravu havarovaného plynovodu je

možné kvalifikovat jako provizorní (je velice pravděpodobné, že zde dojde

brzy k další havárii). Kdo a jak takto nezodpovědně rozhoduje a následně

realizuje?

Informační tabule je zakryta

uskladněnými dílci oplocení. V protilehlé

ulici není žádné dopravní značení

upozorňující na prováděné stavební

práce v křižovatce.
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Příloha č. 6: Fotodokumentace k modelové situaci č. 5

Jáma je vhodně zapažena, ale uskladněné dlaždice nejsou zabezpečeny

proti pádu. Jelikož v jámě není žebřík, pracovníci musí spoléhat na kolegy na

povrchu, aby jim žebřík spustili. Jeden z pracovníků si odložil reflexní bundu

a vystavuje se tak nebezpečí.
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Příloha č. 7: Fotodokumentace k modelové situaci č. 6

Napojení Olympijské ulice na Vaníčkovu ulici je během provádění stavebních

prací v této části rýhy přehrazeno a řidiči vozidel jsou tak nuceni použít

nekorektní přejezd zatravněné plochy.

V důsledku špatného zabezpečení hrany rýhy došlo k odlomení části

vozovky a jejímu pádu do rýhy. Za oplocením na povrchu vozovky je možné

vidět poškozený náhradní vodící proužek vymezující jízdní pruh.
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Příloha č. 8: Fotodokumentace k modelové situaci č. 7

Staveništní připojovací silový kabel není v chráničce a přestavuje tak

potenciální nebezpečí pro chodce. Špatně zabezpečen je i prostor

staveniště, jelikož dílce plotu nejsou dostatečně spojeny.

Vstup na staveniště není mimo pracovní dobu uzavřen a keramické tvárnice

jsou špatně skladovány. U vstupu na staveniště chybí informační tabule o

prováděné stavbě.
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Příloha č. 9: Fotodokumentace k modelové situací č. 8

Na fotografii lze identifikovat absenci oplocení staveniště vč. malé deponie

písku, který znečišťuje ulici, nezabezpečené nářadí pod silem betonové

směsi (fotografie pořízena po pracovní době).

Na neoploceném staveništi leží nezabezpečené nářadí, připojovací

staveništní silové kabely jsou bez chrániček a není přikotven modul lešení.
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Příloha č. 10: Fotodokumentace k modelové situaci č. 9

Chybí dopravní značení o provozním zúžení dopravního pruhu místní

komunikace a dopravní značení o přednosti protijedoucích vozidel; obyvatelé

domů mají uzavřený vjezd a výjezd do a z garáží a parkovacích míst.

Zhotovitel nereagoval na zbytky neidentifikovatelného potrubního vedení,

mrtvola? To stupňuje zmatek v podzemí a je krajně nežádoucí.