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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zařízení staveniště pro stavby v různých obtížných modelových situacích
(studie)

Jméno autora: Ondřej Sopr
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Oponent práce: Ing. Petr Krejčí
Pracoviště oponenta práce: Duktus spol. s r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zvolené téma vyžaduje znalosti a kontakty nad rámec dosavadního vzdělání a praxe studenta. V teoretické části se však
nabízí snadnější využití již popsaných dostupných informací a legislativy, které lze volně získat v knihovnách, sbírkách zákonů
nebo na internetu. Vyzdvihuji však náročnost z hlediska praktické části (nesnadné získání reálných podkladů o stavbách,
fotodokumentace realizací zařízení atd.) vztažených ke zpřehlednění konkrétních modelových situací.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Splněno. V kapitole 3. Zpřehlednění konkrétních modelových situací, rozšířit o komentář k některé ze staveb občanské
vybavenosti v Praze, např. rozšíření obchodního centra Chodov.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Velmi správně zvolena kombinace legislativní, teoretické a praktické části, které vytvářejí vzájemnou posloupnost. Autor se
zaměřuje i na stále více se rozvíjející obor bezvýkopových technologií, které při výstavbě inženýrských sítí velmi přispívají
k malým záborům veřejných prostorů z hlediska provádění a zařízení staveniště.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Úroveň práce hodnotím známkou A – výborně. Autor využívá mnoha zdrojů informací vč. zahraniční literatury. Některé
konkrétní případy z modelových situací však řeší do příliš velkých detailů a to tak, že nezohledňuje dnešní způsob soutěže
stavebních zakázek, kde díky velké konkurenci dodavatelů dochází ke snižování cen díla. Tento vliv se pak promítá i do
velkého počtu najatých zahraničních dělníků, kteří mnohdy nerozumí česky. Proto pravděpodobně nejsou splněny některé
komentáře a to i přesto, že obor stavebnictví je v Praze pod největším drobnohledem.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Formální a jazykovou úroveň práce hodnotím známkou A – výborně.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Student projevil snahu odvést kvalitní práci a prezentovat reálné případy z terénu. Přepokládám, že v případě studenta FSv
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ČVUT není nutné kontrolovat citační etiku a zvyklosti, jelikož je v jeho vlastním zájmu toto dodržovat.

Další komentáře a hodnocení
Doporučuji problematiku této BP nadále sledovat a sledovat její vývoj, zejména ve velkých městech jako je Praha, Brno,
Ostrava, Plzeň. V budoucnu bych shledal jako pozitivní, připojit ekonomické zhodnocení zařízení staveniště ve vztahu
k záboru veřejných prostor a ceny za 1 m

2
této veřejné plochy. S tímto bezprostředně souvisí i doba trvání výstavby, zejména

IS.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

1/ celkové zpracování, kvalita a vzhled BP
2/ snaha ponořit se i do praktických částí provádění staveb

Otázky:
1/ zda by si student uměl představit budoucí výkon povolání jako stavbyvedoucí ve stavební firmě s tím, že bude
řešit otázky vyvstávající v této BP.
2/ zda plánuje toto téma rozšířit a převést i do diplomové práce např. i s důrazem na bezvýkopové technologie a již
zmíněné ekonomické zhodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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